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wycinek prasowy

Stan zachowania Charakterystyka skanowanego obiektu
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Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)
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Józef Pilch (1913— 1995) był człowie
kiem nieprzeciętnym. Niezwykle pra
cowitym, aktywnym i twórczym, a przy 

tym nad wyraz życzliwym, tolerancyjnym 
i zaangażowanym w sprawy ustrońskiej 
społeczności.

Warunki materialne nie pozwoliły 
mu na dalszą edukację po szkole pod
stawowej, lecz dzięki samokształceniu zo
stał rzetelnym i wnikliwym historykiem. 
Dziś nawet badacz ze stopniem naukowym 
miałby wielkie trudności z opracowaniem 
wielu tematów, które podjął J . Pilch. Jego 
pierwszą publikacją było opracowanie pt. 
Z historii Powszechnej Spółdzielni Spo
żywców w Ustroniu, zamieszczone w mo
nografii tej instytucji, wydanej w 19 5 6  r. 
Odtąd drukował co roku kilka artykułów, 
najczęściej w „Głosie Ziemi Cieszyńskiej”. 
Dotyczyły one przede wszystkim Ustronia, 
a także cieszyńskiego regionu —  instytucji, 
towarzystw i ludzi. Nieraz były to wspo
mnienia. Od lat siedemdziesiątych ilość 
opracowań wzrosła do kilkunastu rocznie. 
W sumie opublikował około 2 0 0  artyku
łów. Pojawiły się również publikacje książ
kowe: Ustroń 1939— 45, Sprawozdanie

LIDIA SZKARADNIK

O JÓ ZEFIE  
PILCHU 

SŁÓW KILKA

z działalności Spółdzielni Spożywców 
w Ustroniu i Skoczowie za lata 1920—  
— 1970. Z dziejów Robotniczego Stowa
rzyszenia Kulturalno-Oświatowego „Silą” 
na Śląsku Cieszyńskim 1908— 1939, Pol
skie pierwodruki cieszyńskie. Był też 
współautorem kilku druków zwartych, ta
kich jak Zasłużeni ludne Ustronia, 200 lat 
Szkoły Podstawowej nr 2  w Ustroniu.

W latach 1988— 19 9 5  redagował 
rocznik „Pamiętnik Ustroński”, w którym 
większość opracowań wyszła spod jego 
pióra. W numerze 4. zamieścił bibliografię 
Ustronia, zawierającą niemal półtora ty-
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siąca pozycji. Był także inicjatorem i współ
autorem Słownika gwarowego Śląska Cie
szyńskiego.

J . Pilch był od lat szkolnych miłoś
nikiem książki i pozostał tej pasji wiemy 
przez całe życie. W domu na Gojach 
zgromadził bibliotekę liczącą około 3  tysię
cy egzemplarzy. Sporą część księgozbioru 
stanowią starodruki i publikacje dotyczące 
Śląska Cieszyńskiego. W gościnnym do
mu Pilchów na Gojach niejednokrotnie 
przebywali, korzystając z jego wiedzy i księ
gozbioru, badacze różnych aspektów prze
szłości regionu, studenci i naukowcy.

Od młodości brał czynny udział 
w pracy kulturalno-oświatowej i społecz

nej. Został podporą „Siły”, a potem 
OMTUR jako reżyser przedstawień 
teatralnych, aktor, chórzysta i kronikarz. 
Był współzałożycielem i jednym z najbar
dziej aktywnych członków reaktywowane
go w 1979  r. Towarzystwa Miłośników 
Ustronia.

Przez ponad pół wieku był działa
czem spółdzielczym. Zawodowo pracował 
przez 3 8  lat w Powszechnej Spółdzielni 
Spożywców w Ustroniu, z czego 3 3  lata na 
stanowisku głównego księgowego.

Został wyróżniony wielu odznacze
niami, uzyskał też godność członka hono
rowego Macierzy Ziemi Cieszyńskiej.
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